
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 517/2019 

Determ. n. 427 del 10/05/2019 

Oggetto: CONCESSIONE DI SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO IN SEGUITO AD INCIDENTI 
SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER LA RIMOZIONE DEI MATERIALI SOLIDI E LIQUIDI 
VERSATI SULLE SEDI STRADALI, CON BONIFICA DEI SITI E RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI  
DI SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE, PER UN PERIODO DI 5 ANNI. CODICE CIG: 
772794779A. COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 77 D. LGS. 
50/2016..

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto Presidenziale n. 16 del 26/07/2018, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di 
direzione  del  Servizio  "Viabilità",  con  le  relative  funzioni,  derivanti  dall'Organigramma  funzionale,  e  le 
connesse responsabilità;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 260 del 27 marzo 2019 con la quale il sottoscritto disponeva:
 di approvare il “progetto” ( costituito da una Relazione illustrativa, dallo Schema di contratto  
e Capitolato prestazionale e dal DUVRI) della concessione dei servizi di pronto intervento in seguito 
ad incidenti sulla rete viaria provinciale per la rimozione dei materiali solidi e liquidi versati sulle sedi  
stradali, con bonifica dei siti e ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione

Determ. n. 427 del 10/05/2019 pag. 1/5



 di avviare una procedura negoziata per l'affidamento della concessione di cui trattasi, per un 
periodo di 5 anni oltre all’eventuale proroga di 6 mesi;
 che, il metodo di scelta del contraente è quello specificato agli articoli 35, comma 1, lettera 
a) e 36, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti,  nonché delle Linee Guida n. 4 di ANAC,  
mediante procedura negoziata gestita con sistemi telematici (SATER – Sistema Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna);
 che, il criterio di aggiudicazione adottato è quello di cui all’articolo 95, comma 2 e 7 del D 
Lgs. 50/2016 (economicamente più vantaggiosa), con attribuzione di 100 punti all’offerta tecnica (in  
quanto non è previsto un compenso economico per lo svolgimento delle operazioni);
 di approvare lo schema di lettera di invito e relativi allegati alla citata procedura negoziata e 
lo  Schema  di  contratto  e  Capitolato  prestazionale  nonché  il  DUVRI  che  prevede  oneri  per  la 
sicurezza per l’eliminazione delle interferenze pari a €  0,00, oltre che al P.E.F.;
 di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata;

Dato atto che, in data 27 marzo 2017, il R.U.P. ha caricato sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” 
di  Intercent-ER la  lettera  di  invito  (protocollo  provinciale  n°  8197  del  27/03/2019)  e  la  modulistica  di 
partecipazione, inviandola  agli  operatori  economici  individuati  dal  RUP a seguito  della  manifestazione di  
interesse indetta con Determinazione n. 1298 del 12/12/2018

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 18:00 del 
11/04/2019, sono state depositate n° 4 offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati

Num.
plico Operatore economico Codice Fiscale Part ita IVA

Registro di 
Sistema

Data e ora  
invio

1
ECOLSIA - ECOLOGIA SERVIZI E IGIENE 
AMBIENTALE - SRL 01673250930 IT01673250930 PI104239-19

11/04/2019 
11.44.57

2
RTI ZINI ELIO S.R.L. - CONSORZIO 
ITALIANO STRADE & AMBIENTE 01543211203 IT01543211203 PI104846-19

11/04/2019 
15.03.53

3 PISSTA GROUP S.R.L. 01846520672 IT01846520672 PI104992-19
11/04/2019 

16.00.12

4 SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. 09164201007 IT09164201007 PI105231-19
11/04/2019 

17.43.36

Dato atto:

 che in data 12 aprile 2019, come stabilito nella lettera di invito, il seggio di gara, costituito dal Dott. 
Geol. Davide Marenghi in qualità di Responsabile del Procedimento e dalla Dott.ssa Elena Malchiodi 
in qualità di testimone, ha aperto le buste contenenti la documentazione amministrativa prodotta 
dagli operatori economici per valutarne la rispondenza alle prescrizioni della lettera di invito;

 che,  a  seguito  delle  operazioni  di  verifica  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai 
concorrenti, il seggio di gara ha disposto le seguenti risultanze:

 per  quanto  riguarda  l'Operatore  economico  ECOLSIA  -  ECOLOGIA SERVIZI  E 
IGIENE  AMBIENTALE  –  SRL   la  documentazione  amministrativa  presentata  risultava 
completa e regolare;
 occorreva  attivare  la  procedura  di  soccorso  istruttorio  prevista  dall’art.  83, 
comma 9,  del  Codice  dei contratti  pubblici  per le  imprese  “PISSTA GROUP S.R.L.”  e 
“SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A.” per le motivazioni risultanti dal verbale del 12 aprile 
2019  (pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  della  Provincia  di 
Piacenza), cui si rimanda;
 occorrevano ulteriori  valutazioni  in  merito  alle  dichiarazioni  presentate  per  gli 
Operatori economici RTI composto dalle Ditte ZINI ELIO S.R.L. - CONSORZIO ITALIANO 
STRADE & AMBIENTE  e SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. per le motivazioni risultanti dal 
verbale del 12 aprile 2019 (pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” della 

Determ. n. 427 del 10/05/2019 pag. 2/5



Provincia di Piacenza), cui si rimanda; 

Dato  atto  che  il  seggio  di  gara  ha  provveduto  ad  inviare  –  a  mezzo  della  piattaforma “SATER”  -  la  
comunicazione di attivazione della procedura di soccorso istruttorio (assegnando il termine perentorio del 29 
aprile ore 18:00 per la trasmissione della documentazione richiesta);

Atteso che:

 con avviso tramite il portale SATER protocollo n. 10973 del 19/04/2019 (reg. di sistema PI114930-

19) il sottoscritto RUP comunicava alla ditta PISSTA GROUP S.R.L. l’applicazione a proprio carico del  

soccorso istruttorio, chiedendo di inviare entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 29/04/2019 

la documentazione richiesta a completamento di quanto già dichiarato;

 alla scadenza del 29/04/2019 ore 18,00 la Ditta PISSTA GROUP S.R.L. non ha trasmesso nessuna 

comunicazione di risposta al soccorso istruttorio;

 pur non avendo ricevuto riscontro, il sottoscritto R.U.P. ha provveduto ad ulteriori verifiche, con esito 

positivo,  relativamente  alle  integrazioni  richieste  nella  nota  sopra  indicata,  come specificato  nel  

verbale di gara in data 6 maggio 2019 (pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” della 

Provincia di Piacenza) cui si rimanda;

 con avviso tramite il portale SATER protocollo n. 109734 del 19/04/2019 (reg. di sistema PI114934-

19) il sottoscritto RUP comunicava alla ditta SICUREZZA AMBIENTE S.P.A. l’applicazione a proprio 

carico del soccorso istruttorio, chiedendo di inviare entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 

29/04/2019 la documentazione richiesta a completamento di quanto già dichiarato;

 con  comunicazione  inviata  tramite  la  piattaforma  SATER,  reg.  di  sistema  PI116325-19  del 

23/04/2019  ore  11:39:54,  quindi  entro  il  suddetto  termine,  la  succitata  società  ha  inviato  la 

documentazione richiesta che risulta completa e regolare; 

 valutate, inoltre, con esito positivo, le dichiarazioni  sia per la  RTI composto dalle Ditte ZINI ELIO 

S.R.L. - CONSORZIO ITALIANO STRADE & AMBIENTE che per SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A.

Dato  atto  che a conclusione del sub-procedimento di soccorso istruttorio attivato successivamente alla 
seduta del 12 aprile 2019, per le motivazioni indicate nel punto precedente,  tutt i  i  quattro  operatori  
economici concorrenti sono ammessi al prosieguo della gara ;

Precisato che con successiva determinazione Dirigenziale n. 407 del 08/05/2019 il Dirigente Responsabile 
del servizio “Viabilità” in qualità di R.U.P. dichiarava l’ammissione di tutti e quattro gli operatore economici in 
gara, ammettendoli alle successive fasi di gara;

Visti:
 l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le commissioni giudicatrici nell’ambito delle procedure di 

gara aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico degli Enti Locali, ai sensi del quale la presidenza  
delle commissioni di gara spetta ai dirigenti;

 il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 02/09/2016, che ha disciplinato, ai  
sensi dell’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, i criteri per la nomina della commissione giudicatrice 
nelle  procedure  di  affidamento  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  criteri 

Determ. n. 427 del 10/05/2019 pag. 3/5



secondo i quali, fra l’altro:

• la commissione è costituita da un numero di componenti pari a tre,

• tutti i commissari, compreso il presidente, non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra  
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta,

• il  presidente della  commissione è un dirigente  o  altro  dipendente  delegato conformemente alla 
vigente normativa,  in  possesso di  comprovata competenza e professionalità  nel  settore a cui  si 
riferisce il contratto;

• le funzioni di segreteria vengono svolte, di norma, da un dipendente di ruolo della Provincia di 
Piacenza;

Considerato  che, successivamente all’approvazione del Provvedimento del Presidente n° 91/2016, sopra 
richiamato,  con  delibera  n°  1190  del  16/11/2016,  successivamente  aggiornata  con  delibera  n.  4  del 
10/01/2018, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato le Linee Guida n. 5, recanti “Criteri di scelta dei  
commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  
commissioni giudicatrici”, aggiornate al D.Lgs 56/2017;
Atteso  che,  fino all'avvio  del  sistema dell’Albo  dei  commissari  di  gara di  cui  all'art.  78 del  Codice  dei 
contratti  pubblici,  differito  al  14  luglio  2019, la  commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata 
dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante;
Atteso  che occorre ora provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice,  per l’esperimento della 
procedura di gara in argomento, cui competerà la valutazione delle offerte pervenute;
Viste le  comunicazioni  intercorse  con  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 ad esito delle quali sono stati individuati, quali componenti della  Commissione giudicatrice:

 Dott.  Ing.  Stefano  Pozzoli,  Dirigente  responsabile  del  Servizio  “Edilizia  e  servizi  tecnologici, 
programmazione dei lavori pubblici” della Provincia di Piacenza, in veste di presidente;

 Dott.  Ing.  Valeria  Toscani,  dipendente  del  Servizio  “Territorio  e  urbanistica,  Sviluppo,  Trasporti, 
Sistemi informativi, assistenza agli Enti locali” della Provincia di Piacenza, in veste di componente;

 Geom. Raffaella Cappellini, dipendente del Servizio “Viabilità” della Provincia di Piacenza, in veste di 
componente;

che hanno sottoscritto dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’inesistenza delle  
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (depositate agli  
atti);

Dato  atto  che la  Provincia  pubblicherà  i  curricula  dei  commissari  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale dell'Amministrazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.  
50/2016;

Dato  atto che, relativamente alla  procedura negoziata di  cui  si  tratta,  lo  scrivente assume il  ruolo di 
dirigente dell'Ufficio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, cui compete, ai 
sensi dell’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 la nomina della Commissione giudicatrice;
Ritenuto, pertanto,  di  nominare la  Commissione giudicatrice  delle  offerte  pervenute  relativamente  alla 
concessione in oggetto, individuando i componenti nelle persone sopra indicate, che presentano i requisiti  
richiesti dall’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016;

Precisato che  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  saranno  svolte  dalla  Dott.ssa  Elena  Malchiodi, 
Responsabile  della  P.O.  Centrale  di  Committenza  ed  Economato  della  Provincia  di  Piacenza  che  ha 
sottoscritto dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5,  
6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (agli atti);

Precisato  che lo scrivente Dirigente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di  
conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  del  vigente  piano  anticorruzione 
dell’Ente;

Determ. n. 427 del 10/05/2019 pag. 4/5



DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di  nominare la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute con riferimento alla procedura 
negoziata della  concessione dei servizi di pronto intervento in seguito ad incidenti sulla rete viaria 
provinciale per la rimozione dei materiali solidi e liquidi versati sulle sedi stradali, con bonifica dei siti 
e ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione, indetta con determinazione a contrattare 
n° 260 del 27/03/2019;

2. di  individuare  i  componenti  della Commissione nelle  persone sotto indicate,  che presentano i 
requisiti richiesti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016:

 Dott. Ing. Stefano Pozzoli, Dirigente responsabile del Servizio “Edilizia e servizi tecnologici, 
programmazione dei lavori pubblici” della Provincia di Piacenza, in veste di presidente;

 Dott.  Ing.  Valeria  Toscani,  dipendente  del  Servizio  “Territorio  e  urbanistica,  Sviluppo, 
Trasporti,   Sistemi informativi,  assistenza agli Enti locali” della Provincia di Piacenza, in veste di  
componente;

 Geom. Raffaella Cappellini, dipendente del Servizio “Viabilità” della Provincia di Piacenza, in 
veste di componente;

3. di  precisare  che  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  saranno  svolte  dalla  Dott.ssa  Elena 
Malchiodi,  Responsabile  della  P.O.  Centrale  di  Committenza  ed  Economato  della  Provincia  di 
Piacenza;

4. di  dare  atto che la composizione della commissione giudicatrice verrà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di questa Provincia, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
completa dei curricula dei commissari;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  ed  è  funzionale  all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente Ufficio.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 427 del 10/05/2019 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 427 del 10/05/2019

 Servizio Viabil ità

Oggetto:  CONCESSIONE DI SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO IN SEGUITO AD INCIDENTI SULLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE PER LA RIMOZIONE DEI MATERIALI SOLIDI E LIQUIDI VERSATI SULLE 
SEDI STRADALI, CON BONIFICA DEI SITI E RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
DELLA CIRCOLAZIONE, PER UN PERIODO DI 5 ANNI. CODICE CIG: 772794779A. COSTITUZIONE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 77 D. LGS. 50/2016.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/05/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


